中国海洋大学

管控化学品使用(消耗)台账

实验室名称：                           负责人：         (教师)
(        年   月   日——        年   月   日)

国有资产与实验室管理处制

国有资产与实验室管理处 保卫处关于对剧毒等危险化学品实行集中管控的通知

各院(系、重点实验室)：

为避免发生重大安全事故，保障师生的人身安全和实验室安全，根据《教育部办公厅关于进一步加强高等学校实验室危险化学品安全管理工作的通知》(教技厅〔2013〕1号)和《中国海洋大学实验室危险化学品安全管理办法》(海大设备字〔2008〕4号)要求，学校决定进一步加强实验室危险化学品管理，对部分危险化学品实行集中管控，通知如下：

一、范围：集中管控化学品管理范围暂定为剧毒、易制毒、易制爆、放射性物质等危险化学品(详见附件1)。

二、要求：学校对集中管控化学品实行提前申购、集中储存、按需领取、规范使用、危废回收的管理要求，保证集中管控化学品在整个使用周期中都处于受控状态。学校对集中管控化学品实行校、院、实验室三级管理，按照“谁管理、谁负责，谁使用、谁负责”的原则，逐级建立责任制，责任到人。要求每个阶段必须有明确的管理人和监督人，管理人是集中管控化学品安全的责任人，其管理责任至下一个管理人接管为止。管理人变更、集中管控化学品流转应有书面记录。

三、购置：学校统一购置集中管控化学品。需要购置集中管控化学品的单位和个人需提前申购(详见附件2)，经学院和学校审核，青岛市有关部门批准后由专人统一持证购买。申购人必须为学校在职在编教职工。单位和个人不得未经申购私自购买集中管控化学品。

四、储存：学校集中储存集中管控化学品。集中管控化学品均应储存于符合有关要求的专用储存库中，实行“一瓶一签”制。专用储存库依托相关学院建设，鱼山校区专用储存库位于海洋生命学院海洋生命科学实验教学中心B202室，崂山校区专用储存库位于化学化工学院化学实验教学中心3102室，分别服务鱼山、崂山校区各单位。专用储存库由专人管理，建立出入库核查、登记制度，实行双人、双锁、双本帐管理。单位和个人未经批准不得私自存放集中管控化学品。

各单位现存的集中管控化学品应交由学校专用储存库统一处置。

五、使用：使用集中管控化学品时，使用人需凭《领用单》(详见附件3)从学校专用储存库中按需领用。《领用单》是实验室正常持有集中管控化学品的证明，应妥善保存，以备查验。实验室应建立集中管控化学品使用制度，使用中应双人使用，准确记录。实验室要对使用人员进行安全培训，制定安全使用操作规程及安全事故应急措施，做到“四无一保”，即无被盗、无事故、无丢失、无违章、保安全。实验废弃物应及时收集，集中处理，不得随意排放。

在使用过程中，少量集中管控化学品确需暂存于实验室时，实验室可申请设立暂存场所，经所在学院批准，报保卫处、国有资产与实验室管理处备案(详见附件4)。暂存场所应有专人负责、有安全措施、有台账、使用记录等管理文件。

国资处联系电话：66782253；  保卫处联系电话：66782249；  鱼山校区暂存点电话：82031701；  崂山校区暂存点电话：66782236
国有资产与实验室管理处                                                                保  卫  处
二〇一四年四月四日
管控化学品使用(消耗)台帐

单位：

	使用品种
	出库仓库名称
	领取数量
	领取时间
	使用数量
	结束时间
	经办人签名
	责任人签名

备注：单位请填写实验室名称，品种填写管控化学品名称。

管控化学品使用(消耗)台帐

单位：

	使用品种
	出库仓库名称
	领取数量
	领取时间
	使用数量
	结束时间
	经办人签名
	责任人签名

备注：单位请填写实验室名称，品种填写管控化学品名称。
管控化学品使用(消耗)台帐

单位：

	使用品种
	出库仓库名称
	领取数量
	领取时间
	使用数量
	结束时间
	经办人签名
	责任人签名

备注：单位请填写实验室名称，品种填写管控化学品名称。

管控化学品使用(消耗)台帐

单位：

	使用品种
	出库仓库名称
	领取数量
	领取时间
	使用数量
	结束时间
	经办人签名
	责任人签名

备注：单位请填写实验室名称，品种填写管控化学品名称。

管控化学品使用(消耗)台帐

单位：

	使用品种
	出库仓库名称
	领取数量
	领取时间
	使用数量
	结束时间
	经办人签名
	责任人签名

备注：单位请填写实验室名称，品种填写管控化学品名称。